
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:         /GP-UBND Thanh Hóa, ngày     tháng      năm 2024 
 

   GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 

môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 1569/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà ở    hội phường 

Nam Ng n  thành phố Thanh   a  t i M Q   hu ở và dịch v  thuộc  hu đô thị 

  c cầu   c ; 

Căn cứ Quyết định số 1453/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh 

Hóa quyết định chấp thuận nhà đầu tư cấp lần đầu ngày 29/4/2023 cho Liên 

danh Công ty cổ phần Viet  ncons - Công ty cổ phần Vinacone  21 - Công ty cổ 

phần đầu tư và thương m i  à Nội là nhà đầu tư thực hiện dự án Nhà ở    hội 

phường Nam Ng n  thành phố Thanh   a  t i M Q   hu ở và dịch v  thuộc 

 hu đô thị   c cầu   c ;  

Xét hồ sơ  èm theo Công văn số 02/2024/VI-V21-DLHC ngày 05/3/2024 của 

Liên danh Công ty cổ phần Viet  ncons - Công ty cổ phần Vinacone  21 - Công ty 

cổ phần Đầu tư và Thương m i  à Nội về việc đề nghị cấp Giấy phép môi trường 

cho dự án Nhà ở    hội phường Nam Ng n  thành phố Thanh   a  t i M Q   hu 

ở và dịch v  thuộc  hu đô thị   c cầu   c ;  

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường t i Tờ trình số 1018/TTr-

STNMT ngày 10 tháng 6 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cấp phép cho      d  h C    t  c  ph     et   co s - C    t  c  

ph       co e     - C    t  c  ph   Đ u t  v  Th               , đị  chỉ Vă  

phò   đ   d ệ  t          , tò   h      co e     phố      , ph      h    , 

quậ     Đ   , th  h phố       ,   ệt Nam đ ợc thực h ệ  các ho t đ    bảo vệ 

    tr     củ   h       h   ph             , th  h phố  h  h      t   



2 

 

      hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c  t i ph  ng Nam Ng n, 

thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa vớ  các     du    h  s u: 

1. Thông tin chung của dự án: 

1.1. Tên dự á :  h       h   ph             , th  h phố  h  h      t   

      hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c  t i ph  ng Nam Ng n, 

thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa. 

 . . Đị  đ ể : ph  ng Nam Ng n, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa. 

1.3. Giấy chứng nhậ  đă    ý    h do  h của liên danh Công ty: 

-  h  đ u t  thứ  hất: C    t  c  ph     et   co s. Giấy chứng nhậ  đă   

ký kinh doanh số           , đă    ý     đ u                 đă    ý th   đ   

    thứ  ,                 c  qu   cấp:  hò   Đă    ý    h do  h -     ế 

ho ch v  Đ u t  th  h phố       . Mã số thuế: 0105984752; 

-  h  đ u t  thứ h  : C    t  c  ph       co e    . Giấ  chứ    hậ  đă   

ký doanh nghiệp số           , đă    ý     đ u                 đă    ý th   

đ       thứ   ,                 c  qu   cấp:  hò   Đă    ý    h do  h -     ế 

ho ch v  Đ u t  th  h phố       . Mã số thuế: 0500236902;  

-  h  đ u t  thứ b : C    t  c  ph   Đ u t  v  Th               .   ấ  

chứ    hậ  đă    ý do  h   h ệp số           , đă    ý     đ u      

           đă    ý th   đ       thứ   ,                 c  qu   cấp:  hò   Đă   

 ý    h do  h -     ế ho ch v  Đ u t  th  h phố       . Mã số thuế: 

0101747616. 

1.4. Lo   hì h sả   uất,    h do  h, dịch v : Xâ  dự   v     h do  h bất 

đ    sả . 

 . .  h   v , qu    , c    suất củ  c  s :  

- Dự á  c  t  u chí về     tr      h    I theo qu  đị h củ   uật  ảo vệ 

    tr    ,   hị đị h số          Đ-CP.  

-  u    : Dự á   h   A  phâ   o   theo t  u chí qu  đị h củ  pháp  uật về 

đ u t  c    . 

-      d ệ  tích: 28.003,9 m
2
.   

- C    suất: Dự á   ồ     hu: Khu   v   hu   vớ   .    că  h , t ng diện 

tích sàn 241.721 m
2
, tro   đ : 

+ Khu A: Diện tích 14.097,6m
2  

gồm 02 toà nhà cao 25 t ng, diện tích sàn 

121.246 m
2
 vớ       că  h , tro   đ  c      că   OX  , 638 că   OX  ,     

că  h  th         v     că  th       i dịch v  t ng 1. 

+ Khu B: Diện tích 13.905,3m
2
 gồm 02 toà nhà cao 25 t ng, diện tích sàn 

120.475 m
2
 vớ       că  h , tro   đ  c      că   OX  , 660 că   OX  ,     

că  h  th         v     că  th       i dịch v  t ng 1. 

 



3 

 

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường 

kèm theo:  

 . . Đ ợc phép xả   ớc thả  r      tr  ng và thực hiện yêu c u về bảo vệ 

    tr     qu  định t i Ph  l c 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.  

2. .  ảo đả  các   u c u về  ù ,  hí thả  r      tr     v  thực h ệ    u c u 

về bảo vệ     tr     qu  đị h t    h    c   b   h  h  è  theo   ấ  phép    .  

2.3. Bảo đảm giá trị giới h   đối với tiếng ồ , đ  rung và thực hiện yêu c u 

về bảo vệ     tr  ng quy định t i Ph  l c 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.  

2.4. Yêu c u về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố     tr  ng 

qu  định t i Ph  l c 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.  

2.5. Yêu c u khác về bảo vệ     tr     qu  định t i Ph  l c 5 ban hành 

kèm theo Giấy phép này.  

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của  i n danh C ng ty c  phần 

Viet Incons - C ng ty c  phần Vinacone  21 - C ng ty c  phần Đầu t  và 

Th  ng mại Hà Nội:  

 . C  qu ề ,   hĩ  v  theo qu  đị h t   Đ ều     uật  ảo vệ     tr    .  

2.      d  h C    t  c  ph     et   co s - C    t  c  ph       co e     - 

C    t  c  ph   Đ u t  v  Th                c  trách  h ệ :  

 . . Chỉ đ ợc phép thực h ệ  các     du   cấp phép và bàn giao công trình 

bảo vệ     tr     cho  h       h   ph             , th  h phố  h  h     

 t         hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c  s u  h  đ  ho   

th  h các c    trì h bảo vệ     tr     t     ứ  . 

 . .  ậ  h  h th      u   , đ    qu  trì h các c    trì h  ử  ý chất thả  

bảo đả  chất thả  s u  ử  ý đ t qu  chuẩ   ỹ thuật     tr      c  b ệ  pháp 

  ả  th ểu t ế   ồ , đ  ru   đáp ứ     u c u bảo vệ     tr      quả   ý chất 

thả  theo qu  đị h củ  pháp  uật. Chịu trách  h ệ  tr ớc pháp  uật  h  chất   

 h ễ , t ế   ồ , đ  ru    h    đ t   u c u cho phép t     ấ  phép     v  phả  

dừ        v ệc  ả   ớc thả ,  hí thả , phát s  h t ế   ồ , đ  ru   để thực h ệ  

các b ệ  pháp  h c ph c theo qu  đị h củ  pháp  uật. 

 . .  hực h ệ  đ   , đ   đủ các   u c u về bảo vệ     tr     tro     ấ  

phép     tr         v  các qu  đị h củ  pháp  uật về bảo vệ     tr    .  

 . .  áo cáo  ịp th   về c  qu   cấp   ấ  phép     tr    , c  qu   chức 

 ă     đị  ph      ếu  ả  r  các sự cố đố  vớ  các c    trì h  ử  ý chất thả , sự 

cố  hác dẫ  đế     h ễ      tr    . 

 . .  ro   quá trì h thực h ệ   ếu c  th   đ    hác vớ  các     du   qu  

đị h t     ấ  phép     phả   ịp th   báo cáo đế  c  qu   cấp phép.  

Điều 3. Th i h n của Giấy phép: 10 năm.  

(từ ngày 20 tháng 6  ă     4 đến ngày 20 tháng 6  ă     4).  



4 

 

Điều 4.   á  đốc S        u    v      tr  ng chịu trách nhiệ  tr ớc pháp 

luật v  tr ớc UBND tỉnh về tính chính xác của các số liệu t i Giấy phép này; 

Giao S        u    v      tr  ng chủ trì, phối hợp với UBND thành phố 

Thanh Hóa v  các đ   vị liên quan t  chức kiểm tra việc thực hiện n i dung cấp 

phép, yêu c u bảo vệ     tr     đối với dự án đ ợc cấp phép theo qu  định của 

pháp luật; xử  ý   h    theo qu  định của pháp luật nếu có vi ph m; chịu trách 

nhiệ  tr ớc pháp luật v  tr ớc UBND tỉnh về nhiệm v  quả   ý  h    ớc đối với 

các yêu c u bảo vệ     tr  ng, chất   ợng chất thải và tiếng ồn của dự án đ ợc 

cấp phép r      tr  ng./.               

Nơi nhận: 
- Liên danh Công ty  để t h ệ    

-      &    để theo dõ    

- UBND th  h phố  h  h      để theo dõ    

-   u:   ,     . 

 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Đức Giang 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



PHỤ LỤC 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU 

CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ  Ý NƯỚC THẢI  

(Kèm theo Giấy phép môi trường số         /GP-UBND ngày         /       /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

  

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh n ớc thải:  

1.1.   uồ  số   :   ớc thải sinh ho t củ      i dân trong khu A c    u 

  ợ    ớ   hất là 718,8 m
3
     .đ  .  

 . .   uồ  số   :   ớc thải sinh ho t củ      i dân trong khu B c    u 

  ợ    ớ   hất    705,3 m
3
     .đ  .  

2. Dòng n ớc  ả thải vào nguồn n ớc tiếp nhận, nguồn tiếp nhận n ớc 

thải, vị trí  ả n ớc thải:  

2.1. Nguồn tiếp nhậ    ớc thải:   ớc thả  s u  ử  ý từ hệ thố    ử  ý   ớc 

thả  tập tru   tự chảy ra kênh tiêu sông Bến Ngự, ph  ng Nam Ng n, thành phố 

Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá. 

 . .  ị trí  ả   ớc thả :  

-       t  dò     ớc thả :   ớc thả  s u  ử  ý hệ thố    ử  ý   ớc thả  tập 

trung tự chảy ra kênh tiêu sông Bến Ngự, ph  ng Nam Ng n, thành phố Thanh 

Hóa, tỉnh Thanh Hoá. 

-  o  đ  vị trí  ả   ớc thả : X= 2192694 (m); Y = 583029 (m)  theo tọa độ 

VN 2000   inh tuyến 105
o
, múi chiếu 3

o
). 

 . .   u   ợ    ả   ớc thả   ớ   hất:  .   ,  m
3
/ngày.đ  . 

 . . .  h     thức  ả thả : Tự chả . 

-  ì h thức  ả: Xả  ặt. 

 . . . Chế đ   ả   ớc thả : Liên t c 24 gi      .đ  . 

 . . . Chất   ợ     ớc thả  tr ớc  h   ả v o   uồ    ớc t ếp  hậ  phả  bảo 

đả  đáp ứ     u c u về bảo vệ     tr     và QCVN 14:2008/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về   ớc thải sinh ho t (c t B, K = 1,0), c  thể  h  s u: 

TT Chất ô nhiễm Đ n vị tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

1 pH  5-9  

Thu c đối 

t ợng quan 

tr c tự đ ng 

2 
T ng chất r       ửng 

TSS 
mg/l 100 

3 BOD5 (20
0
C) mg/l 50 



2 

 

4 
T ng chất r n hòa tan 

TDS 

mg/l 
1.000 

 

 

 5 Amoni
 
(tính theo N)  mg/l 10 

6 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4,0 

7 NO3
- 
(tính theo N) mg/l 50 

8 PO4
3-

 (tính theo P)  mg/l 10 

9 D u mỡ đ ng thực vật mg/l 20 

10 
T ng các chất ho t đ ng 

bề mặt 
mg/l 10 

11 Coliforms MPN/100 ml 5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI:  

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý n ớc thải: 

 . .        ớ  thu  o    ớc thả  phát s  h đ   về hệ thố    ử  ý   ớc thả :  

-   ớc thải vệ sinh từ các nguồn số 01, 02 đ ợc xử lý trong bể tự ho i 03 

  ă    ồm: 6 bể thể tích 92m
3
/bể t i khu A; 6 bể thể tích 92m

3
/bể t i khu B) s u đ  

theo đ  ng ống dẫn D200 về 02 tr m xử  ý   ớc thải tập trung t i khu A và khu B, 

công suất 750m
3
     .đ  /tr m để xử lý. 

-   ớc thả   h  ă  từ nguồn số 01, 02  đ ợc thu gom vào bể tách d u (gồm: 3 

bể thể tích 82m
3
/bể t i khu A; 3 bể thể tích 82m

3
/bể t i khu B  s u đ  theo đ  ng 

ống dẫn D200 về tr m xử  ý   ớc thải tập trung của mỗi khu để xử lý. 

-   ớc thải t m rửa, giặt   ũ, rửa tay chân từ nguồn số 01, 02 đ ợc thu gom 

bằ   đ  ng ống dẫn D200 về tr m xử  ý   ớc thải tập trung của mỗi khu để xử lý. 

1.2. Công trình, thiết bị xử  ý   ớc thải tập trung:  

- Tr m xử  ý   ớc thải tập trung: 02 tr m (01 tr m t i khu A và 01 tr m khu B) 

- Công suất thiết kế: 750 m
3
     .đ  /tr m. 

- Tóm t t quy trình công nghệ mỗi tr m:   ớc thải   o   ch   rác   ể thu 

 o    ớc thả    ể      cát, tách d u  ỡ   ể đ ều hò    ể th ếu  hí     

 odu     ể   ếu  hí +    R      odu     ể           odu     ể  hử trù   

 Cống thoát   ớc chung của khu vực, s u đ  chảy ra kênh tiêu sông Bến Ngự.  

- Hóa chất sử d ng: Javen (hoặc các hóa chất  hác t     đ    , đảm bảo 

chất   ợ     ớc thải sau xử  ý đ t yêu c u và không phát sinh thêm chất ô nhiễm 

qu  định t i M c 2.3.3 ph n A của Ph  l c này).  

1.3. Hệ thống, thiết bị quan tr c   ớc thải tự đ ng, liên t c:  

- L p đặt hệ thống quan tr c   ớc thải tự đ ng, liên t c t   đ u ra (sau bể khử 

trùng) t i 02 Tr m xử  ý   ớc thải tập trung. 



3 

 

- Thông số l p đặt:   u   ợng  đ u v o, đ u ra), nhiệt đ , pH, TSS, Amoni. 

- L p đặt thiết bị lấy mẫu tự đ ng: 02 b  cho 02 Tr m xử  ý   ớc thải tập 

trung t i khu A và khu B. 

- L p đặt camera theo dõi: cho 02 tr m xử  ý   ớc thải tập trung; tro   đ , 

mỗi hệ thống bao gồm 02 camera (01 vị trí t i phòng l p đặt thiết bị quan tr c   ớc 

thải tự đ ng, liên t c và 01 vị trí t         qu   tr c   ớc thải). 

- Kết nối, truyền tín hiệu: Dữ liệu quan tr c đ ợc truyền về S  Tài nguyên và 

    tr      h  h     để theo dõi, giám sát. Hệ thống phả  đ ợc l p đặt, kết nối 

   đị h tr ớc khi vận hành thử nghiệm Tr m xử  ý   ớc thải tập trung. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

- Hệ thống xử  ý   ớc thải tập trung của dự án sẽ đ ợc kết nối với 02 nguồn 

đ ện: Nguồ  đ ệ    ới và nguồn máy phát dự phò   để đảm bảo tr m không bị mất 

đ ện trong quá trình vận hành. Các thiết bị  h  b  ,  á  th    hí đều đ ợc bố trí 

dự phòng 100% công suất nên khi có sự cố thì có thể đ ợc thay thế thiết bị h  

hỏng mà không ả h h     đến vận hành của tr m xử  ý   ớc thải. 

- Hệ thống bể đ ều hòa, bể khử trùng chỉ có l p các thiết bị b   c  th ết kế 

mối nối tháo l p nhanh auto coupling. Khi có sự cố sẽ thay thế b   h  hỏng mà 

không phải dừng vận hành hê thống bể đảm bảo vận hành liên t c cho tr m xử lý 

  ớc thải. 

- Đối với hệ bể vi sinh (Bể thiếu khí, bể hiếu khí) và bể l    đ ợc thiết kế 02 

modul, hệ số v ợt tải thiết kế của toàn hệ thố        %.  r  ng hợp xảy ra sự cố,  

b     ớc thải về 01 bể để vận hành trong th i gian sửa chữa, cải t o hệ thống. 

- Định kỳ hằ    ă  t ến hành duy tu, bảo d ỡng máy móc, thiết bị của công 

trình xử  ý   ớc thả  theo h ớng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp.  

-   p đặt hệ thố   qu   tr c   ớc thả  tự đ   ,      t c để   á  sát   ớc thả  

s u  ử  ý  bố trí cá  b  ph  trách về     tr     đ ợc đ o t o, chu ể     o  ỹ 

thuật vậ  h  h hệ thố    ử  ý   ớc thả  tập tru  , ứ   ph  sự cố. 

- Bố trí đ   đủ các thiết bị dự phòng (máy th    hí, b     ớc, b   định 

  ợ  ,...  đảm bảo sẵn sàng thay thế khi có sự cố thiết bị.  

- Thực hiện kiể  tr ,   á  sát th  ng xuyên hệ thố   thu  o    ớc thải, 

thoát   ớc thải sau xử  ý để phòng ngừa tình tr ng t c nghẽn hệ thống. 

-  r  ng hợp máy móc, thiết bị bị h  hỏng, tiến hành khóa van xả   ớc thải 

sau xử  ý r      tr  ng tiếp nhận; thực hiện l u chứ    ớc thải t i các bể chứa 

  ớc thải, bể xử  ý để tiến hành sửa chữa, kh c ph c. 

-  r  ng hợp   ớc thải sau xử  ý  h    đ t giá trị giới h n cho phép t i M c 

2.3.3 Ph n A Ph  l c    :   ớc thải sẽ đ ợc b   qu   về bể thu gom, bể đ ều hòa 

và tiếp t c xử  ý đ t chuẩ  tr ớc khi thả  r      tr  ng  b     ớc thả  đ ợc l p 

đặt    b     t chiều). 



4 

 

 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

- Thu c đố  t ợng phải vận hành thử nghiệm công trình xử  ý   ớc thải (quy 

định t i Khoản 2 Đ ều 31 Nghị định số          Đ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ qu  định chi tiết m t số đ ều của Luật Bảo vệ     tr  ng).  

- Th i gian vận hành thử nghiệm: 06 tháng (từ thá           đến tháng 3/2028). 

- Công trình, thiết bị phải vận hành thử nghiệm: 02 Tr m xử  ý   ớc thải t i 

khu A và khu B. 

- Vị trí lấy mẫu:  

+ Mẫu   ớc thải đ u vào (t i bể thu  o    ớc thải). 

+ Mẫu   ớc thải đ u ra của hệ thống xử  ý   ớc thải (bể  o    ớc thải sau 

bể khử trùng). 

- Chất ô nhiễm chính và giá trị giới h n cho phép của chất ô nhiễm: 

+ Chất ô nhiễm chính: pH, TSS, BOD5, TDS, Sunfua, Amoni, Nitrat, 

Photphat, D u mỡ đ ng thực vật, Chất ho t đ ng bề mặt, t ng Coliforms. 

+ Giá trị giới h n cho phép: QCVN 14:2008/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về   ớc thải sinh ho t (c t B, K = 1,0). 

- T n suất lấy mẫu: Thực hiệ  theo qu  định t i Khoản 5 Đ ều     h    t  số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của B  tr  ng B  Tài nguyên và Môi 

tr     qu  định chi tiết thi hành m t số đ ều của Luật Bảo vệ     tr  ng. 

3. Các yêu cầu về bảo vệ m i tr ờng:  

3.1. Thu gom, vận hành hệ thống xử  ý   ớc thải phát sinh từ ho t đ ng của 

dự á  theo đ    qu  trì h v  đ t yêu c u về chất   ợ     ớc thả  qu  định t i M c 

2.3.3 ph n A của Ph  l c này và công trình, biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

  ớc thải bảo đảm không xả   ớc thả  r      tr     tro   tr  ng hợp xảy ra sự cố 

đối với hệ thống xử  ý   ớc thải. 

3.2. Chịu trách nhiệ  tr ớc pháp luật khi có bất kỳ thông số   o  h    đ t 

yêu c u qu  định t i M c 2.3.3 Ph n A của Ph  l c này và ngừng ngay việc xả 

  ớc thả  để thực hiện biện pháp kh c ph c. 

3.3. Bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hoá chất bảo đảm vậ  h  h th  ng xuyên, 

hiệu quả hệ thống công trình thu gom, xử  ý   ớc thải. 

3.4. L p đặt đồng hồ đo   u   ợ     ớc thải; có s  nhật ký vận hành, ghi 

chép đ   đủ nhật ký vận hành hệ thống xử  ý   ớc thải (gồ :   u   ợ   đ u vào 

v  đ u r     ợ   đ ện tiêu th  v    ợng hóa chất sử d ng,...).  

3.5. Không xả   ớc thải trực tiếp r      tr     d ới mọi hình thức và chịu 

hoàn toàn trách nhiệm khi xả   ớc thả   h    đảm bảo các yêu c u t i giấy phép 

    tr     đ ợc Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa cấp. /. 



PHỤ  ỤC 2 

NỘI DUNG QUẢN LÝ MÙI, KHÍ THẢI VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ  

MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ MÙI, KHÍ THẢI  

  èm theo Giấy phép môi trường số         /GP-UBND ngày         /       /2024 

của U ND tỉnh Thanh   a  

  

A. NGUỒN PHÁT SINH MÙI, KHÍ THẢI 

1. Nguồn phát sinh mùi, khí thải:  

 . .   uồ  số   :  ù  phát s  h từ ho t đ ng của Tr m xử  ý   ớc thải tập 

trung t i khu A. 

 . .   uồ  số   :  ù  phát s  h từ ho t đ ng của Tr m xử  ý   ớc thải tập 

trung t i khu B. 

2. Vị trí phát sinh mùi, khí thải: 

 ro    hu   v     hu đất thực hiện dự án  h       h   ph             , 

th  h phố  h  h      t         hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c  

t i ph  ng Nam Ng n, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa 

Tọ  đ  vị trí: (theo tọ  đ  VN 2000, kinh tuyến 105
o
 múi chiếu 3

o
) 

TT Nguồn khí thải Tọa độ  

1 
 ù  phát s  h từ ho t đ    củ   r    ử  ý 

  ớc thả  tập tru   t    hu   

X = 2192778 (m) 

Y =  582989 (m) 

2 
 ù  phát s  h từ ho t đ    củ   r    ử  ý 

  ớc thả  tập tru   t    hu   

X= 2192637 (m) 

Y= 582994 (m) 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ  Ý 

KHÍ THẢI:  

1. C ng trình, biện pháp thu gom,  ử lý khí thải: 

 . .        ớ  thu  o   hí thả  từ các   uồ  phát s  h b   v   hí thả  

Mùi,  hí thả  phát s  h từ tr m xử  ý   ớc thải của mỗ   hu đ ợc đ u t  hệ 

thống xử lý → thoát qua ống th    h        á   h  →     tr  ng. 

 . . C    trì h, th ết bị  ử  ý  hí thả  

- Công trình xử lý khí thải: 02 hệ thống t i khu A và khu B. 

- Công suất: 700 m
3
/h/hệ thống. 

- Công nghệ xử lý: Mùi phát sinh →  u t h t →  háp hấp th  mùi bằng than 

ho t tí h đ  ng kính 0,8m, chiều cao 2,0m → Ống th    h        á   h  cao 0,7 

 →     tr  ng. 

 . .  ệ thố  , th ết bị qu   tr c  hí thả  tự đ   ,      t c: 

 h    thu c đố  t ợ   phả    p đặt. 



2 

 

1.4. Quan tr c khí thả  định kỳ:  

Không thu c đố  t ợng phải quan tr c khí thả  định kỳ theo qu  định t i 

khoả   , Đ ều 98 Nghị định số          Đ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

qu  định chi tiết m t số đ ều của Luật Bảo vệ     tr  ng.  

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

 Không thu c đố  t ợng phải vận hành thử nghiệm công trình xử lý khí thải 

 qu  định t i Khoản 1 Đ ều 31 Nghị định số          Đ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ qu  định chi tiết m t số đ ều của Luật Bảo vệ     tr  ng).  

3. Các y u cầu về bảo vệ m i tr ờng: 

 . .  hu  o ,  ử  ý  hí thả  phát s  h từ ho t đ    củ  dự á  bảo đả  đáp 

ứng yêu c u t i ph  l c A, ban hành kèm theo Tiêu chuẩn Việt Nam – TCVN 

7222:2002: Yêu c u chung về     tr     đối với các tr m xử  ý   ớc thải sinh 

ho t tập trung. 

 . . Đị h  ỳ h     ă , thực h ệ  du  tu, bảo d ỡ   th ết bị  ử  ý b  ,  hí thả  

và  á  phát đ ệ  dự phò   theo qu  đị h củ   h  sả   uất. 

3.3. Bố trí đủ nguồn lực, thiết bị bảo đảm vậ  h  h th  ng xuyên, hiệu quả 

hệ thống công trình thu gom, xử lý khí thải. 

         . . Đị h  ỳ   thá       th   tấ   ọc th   ho t tí h.  h   ho t tí h s u  h  

thả  bỏ đ ợc   u   ữ v   ử  ý  h  chất thả    u  h  .  

3.5. Thực hiện các biện pháp giảm thiểu mùi hôi t i khu vực tập kết t m th i 

chất thải r n sinh ho t t i dự án  trá h phát tá  r      tr  ng xung quanh. 

3.6. Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệ  tr ớc pháp luật về việc xả khí thải ra 

    tr      h    đảm bảo các yêu c u t i Giấy phép này./. 

 

  



PHỤ LỤC 3 

BẢO ĐẢM GIÁ TRỊ GIỚI HẠN ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

VÀ CÁC YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

 (Kèm theo Giấy phép môi trường số         /GP-UBND ngày       /       /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP VỀ TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG:  

1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

1.1. Nguồn số 1: Tiếng ồ , đ  rung từ  á  phát đ ện dự phòng t i khu A; 

1.2. Nguồn số 2: Tiếng ồ , đ  rung từ  á  phát đ ện dự phòng t i khu B; 

1.3. Nguồn số 3: Tiếng ồn từ ho t đ ng của máy th    hí,  á  b   của Hệ 

thống xử  ý   ớc thải tập trung t i khu A. 

1.4. Nguồn số 4: Tiếng ồn từ ho t đ ng của máy th    hí,  á  b   của Hệ 

thống xử  ý   ớc thải tập trung t i khu B. 

2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

- Vị trí là nguồn số 01: T i Khu A  h       h   ph             , th  h 

phố  h  h      t         hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c , 

ph  ng Nam Ng n, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá với tọ  đ  (theo hệ tọ  

đ         ,    h tu ế     
 
,     ch ếu  

 
 , c  thể: To  đ : X(m) = 2192781; 

Y(m) = 582943; 

- Vị trí là nguồn số 02: T i khu B  h       h   ph             , th  h phố 

 h  h      t         hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c , ph  ng 

Nam Ng n, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá với tọ  đ  (theo hệ tọ  đ     

    ,    h tu ế     
 
,     ch ếu  

 
 , c  thể: To  đ : X(m) = 2192628; Y(m) = 

582973;  

- Vị trí là nguồn số 03: T i khu A  h       h   ph             , th  h 

phố  h  h      t         hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c , 

ph  ng Nam Ng n, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá với tọ  đ  (theo hệ tọ  

đ         ,    h tu ế     
 
,     ch ếu  

 
 , c  thể: To  đ : X(m) = 2192778; 

Y(m) = 582989; 

- Vị trí là nguồn số 04: T i khu B  h       h   ph             , th  h phố 

 h  h      t         hu   v  dịch v  thu c  hu đ  thị   c c u   c , ph  ng 

Nam Ng n, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá với tọ  đ  (theo hệ tọ  đ     

    ,    h tu ế     
 
,     ch ếu  

 
 , c  thể: To  đ : X(m) = 2192637; Y(m) = 

582994; 

 



2 

 

3. Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ m i tr ờng 

và QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 

27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, c  thể  h  s u:  

3.1. Tiếng ồn: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày 

và giới hạn tối đa cho phép 
Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 
Từ 6 giờ đến 

21 giờ (dBA) 

Từ 21 giờ đến 

6 giờ (dBA) 

        -  hu vực th    th     

 . . Đ  rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày 

và giới hạn tối đa cho phép 
Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Ghi chú 
Từ 6 giờ đến 

21 giờ (dB) 

Từ 21 giờ đến 

6 giờ (dB) 

1 70 60 - Khu vực th    th  ng 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG:  

1. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung:  

 h  ng xuyên bảo d ỡng máy móc, thiết bị, đảm bảo đ    c  ho t đ ng  n 

đị h để giảm thiểu tiếng ồn.    đệm cao su t i các đ ểm tiếp xúc giữa máy th i khí, 

đ    c ,  á  b   v  s   đặt  á  để giảm tiếng ồn và giả  đ  rung. Bố trí 

khoảng cách các thiết bị gây ồn hợp lý. 

2. Các yêu cầu về bảo vệ m i tr ờng:  

2.1. Các nguồn phát sinh tiếng ồ , đ  rung phả  đ ợc giảm thiểu bảo đảm 

nằm trong giới h n cho phép qu  định t i Ph n A Ph  l c này.  

 . . Định kỳ kiểm tra, bảo d ỡng đối với các thiết bị để h n chế phát sinh 

tiếng ồ , đ  rung./.  



PHỤ LỤC 4 

YÊU CẦU VỀ QUẢN LÝ CHẤT THẢI, 

PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số         /GP-UBND ngày        /        /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. QUẢN LÝ CHẤT THẢI:  

1. Chủng loại, khối l ợng chất thải phát sinh:  

1.1. Khố    ợng, chủng lo i chất thải nguy h    C     phát s  h th  ng xuyên: 

TT  T n chất thải  
Mã 

CTNH 

Khối l ợng phát 

sinh (kg/ngày) 

1       đè  huỳnh quang thải 16 01 06 1,36 

2  Pin,  c quy thải  16 01 12 3,00 

3  

Các thiết bị, linh kiệ  đ ện tử thải hoặc các 

thiết bị đ ện có các linh kiệ  đ ện tử (trừ bản 

m ch đ ện tử không chứa các chi tiết có các 

thành ph n nguy h   v ợt    ỡng CTNH) 

16 01 13 2,50 

4 
Bao bì kim lo i cứ   đ  chứa chất khi thải ra 

là CTNH (bình xịt diệt côn trùng) 
15 01 11 2,00 

5  Chai lọ đự   thuốc phu    á , muỗi 18 01 03 1,50 

6  Than ho t tí h đ  qu  sử d ng 02 11 02 2,22 

 T ng khối l ợng  4.591,7 

 

 1.2. Khố    ợng, chủng lo i chất thải r   th    th  ng phát sinh: 

TT T n chất thải  
Khối l ợng phát sinh  

(kg/năm)  

1 
Bùn cặn từ hệ thống xử  ý   ớc thải (sau khi 

đ   ác định không có thành ph n nguy h i) 
249.889,95 

2 Bùn từ bể tự ho i  818.622,00 

3 Váng d u từ bể tách  ỡ  30.455,60 

 T ng khối l ợng  1.098.967,55 

 

 

 



2 

 

1.3. Khố    ợng, chủng lo i chất thải r n sinh ho t: 
 

TT Tên chất thải Khối l ợng (tấn/năm) 

1 Chất thả  r   sinh ho t 3.780,52 

2. Yêu cầu bảo vệ m i tr ờng đối với việc l u giữ chất thải rắn sinh hoạt,  

chất thải rắn công nghiệp th ng th ờng, chất thải nguy hại:  

2.1. Thiết bị, hệ thố  , c    trì h   u   ữ chất thải nguy h i:  

2.1.1. Thiết bị   u chứa:  

- Các lo   t      o  , thù     u chứa có n p đậy phân lo i màu s c theo mã 

qu  định có dung tích từ 5 - 120 lít;  

- Thùng ghi nhãn mác của từng lo   C    đ ợc   u   ữ. 

 . . .  hu   u chứa trong nhà: 

- T i mỗi t ng của mỗi tòa nhà bố trí 01 kho chứa rác diện tích 3,2m
2
/phòng 

ch            ă  r     b ệt, có cửa khóa, có dãn nhãn cảnh báo,      ă  chứa 

CTR sinh ho t (diện tích 2,2m
2
) và 01 chứa CTNH (diện tích 1m

2
).  

- Thiết kế, cấu t o củ   hu   u   ữ:  hu   u chứa chất thải nguy h i nằm 

trong kho chứa rác diện tích 1,0 m
2
; phía bên ngoài có biển cảnh báo CTNH theo 

đ    qu  định. 

- Khu vực   u chứa CTNH phả  đáp ứ   qu  định t    h    t  số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của B  tr  ng B  Tài nguyên và Môi 

tr     qu  định chi tiết thi hành m t số đ ều của Luật Bảo vệ     tr  ng. Chất 

thải nguy h   đ ợc định kỳ chuyể     o cho các đ   vị chức  ă   thu  o ,  ử lý. 

2.2. Thiết bị, hệ thố  , c    trì h   u   ữ chất thải r   th    th  ng:  

- Bùn thải phát sinh từ quá trình xử  ý   ớc thải s u  h  đ ợc phâ  định 

không có thành ph n nguy h i đ ợc   u chứa t i 02 bể chứa bùn.   u đ  hợp đồng 

vớ  đ   vị có chức  ă   để xử  ý theo qu  định. 

2.3. Thiết bị, hệ thống, c ng trình l u giữ chất thải rắn sinh hoạt:  

 . . .  h ết bị   u chứ :  

- Chất thả  r   s  h ho t đ ợc thu  o  v o các thù   chứ  du   tích      ít 

t   kho chứa rác   các t ng, s u đ  tập  ết chứ  v o     e đẩ  t   du   tích 

1,5m
3
  e t   khu tập trung   góc phía Tây của dự án, có diện tích 50m

2
. 

-  ằ        thu  o  chất thả  r   s  h ho t 0           về  hu vực   u chứ  

chất thả  r   s  h ho t. 

2.2.2. Khu vực   u chứa trong nhà:  



3 

 

- T i mỗi t ng của mỗi tòa nhà bố trí 01 kho chứa rác diện tích 3,2m
2
/phòng 

ch            ă  r     b ệt, có cửa khóa, có dãn nhãn cảnh báo,      ă  chứa 

CTR sinh ho t (diện tích 2,2m
2
) và 01 chứa CTNH (diện tích 1m

2
).  

- Thiết kế, cấu t o củ   hu   u   ữ:  hu   u chứa chất thải sinh ho t nằm 

phòng thu gom rác t i các t ng, diện tích 2,2m
2
 có biển cảnh báo. 

-  hực h ệ  vệ s  h h        , phu  chế phẩ   hử  ù , d ệt c   trù   đả  

bảo s ch sẽ. 

2.4. Chuyển giao chất thải 

-  hực h ệ  quả   ý chất thả  r   th    th    , chất thả  r   s  h ho t và 

  u  h   theo qu  đị h, đả  bảo  h     â     h ễ      tr    . 

- Chỉ đ ợc chu ể     o chất thả  r   s  h ho t, chất thả  r   th    th    , 

chất thả    u  h   cho đ   vị c  chức  ă   thu  o , vậ  chu ể ,  ử  ý theo qu  

đị h. 

2.5. Yêu cầu chung đối với thiết bị, hệ thống, c ng trình l u giữ chất thải 

nguy hại, chất thải rắn công nghiệp thông th ờng, chất thải rắn sinh hoạt:           

Các th ết bị, hệ thố  , c    trì h   u   ữ chất thả    u  h  , chất thả  r   

th    th    , chất thả  r   s  h ho t phả  đáp ứ   đ   đủ   u c u theo qu  đị h 

t    h    t  số           -                      củ     Tài nguyên và Môi 

tr    . 

B. YÊU CẦU VỀ PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG:  

1. Thực hiệ  ph     á  phò   chống, ứng phó với sự cố rò rỉ hóa chất và sự 

cố  hác theo qu  định của pháp luật.  

2. Thực hiện trách nhiệm phòng ngừa sự cố     tr  ng, chuẩn bị ứng phó sự 

cố     tr  ng, t  chức ứng phó sự cố     tr  ng, ph c hồ      tr  ng sau sự cố 

    tr     theo qu  định t   Đ ều    , Đ ều    , Đ ều     v  Đ ều 126 Luật Bảo 

vệ     tr  ng. 

3. Ban hành và t  chức thực hiện kế ho ch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi 

tr     theo qu  định của Luật Bảo vệ     tr  ng, Nghị định số          Đ-CP 

và phù hợp với n i dung phòng ngừa, ứng phó sự cố     tr  ng trong Giấy phép 

    tr  ng này./.  

 

  



PHỤ LỤC 5 

CÁC YÊU CẦU KHÁC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

 (Kèm theo Giấy phép môi trường số         /GP-UBND ngày        /        /2024 

của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 

A. YÊU CẦU VỀ CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG:  

Không thu c đố  t ợng phải thực hiện cải t o, ph c hồ      tr  ng.  

B. YÊU CẦU VỀ BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC:  

Không thu c đố  t ợng phải thực hiện bồ  ho   đ  d ng sinh học. 

C. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN SAU KHI ĐƯỢC CẤP GIẤY PHÉP 

MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI ĐOẠN THI CÔNG DỰ ÁN: 

1. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do n ớc m a chảy tràn 

     d  h C    t  c  ph     et   co s - C    t  c  ph       co e     - 

C    t  c  ph   đ u t  v  th                có trách nhiệm thực hiện các biện 

pháp giảm thiểu ô nhiễm trong quá trình xây dựng các h ng m c c    trì h  h  

sau: 

- Quét dọn vệ sinh sau mỗi ngày xây dựng, h n chế các chất ô nhiễm bị cuốn 

theo   ớc            h ễm nguồ    ớc.   ớc     đ ợc dẫn về hệ thống cống 

thoát   ớc khu vực, s u đ  chảy ra kênh tiêu sông Bến Ngự. 

- Che ch n khu vực bãi chứa nguyên vật liệu (cát, đá,…  ph c v  quá trình 

thi công xây dựng bằng b t h n chế thấp nhất   ợ     ớc     chảy qua khu vực 

thi công. 

- T o các r  h thoát   ớc t m th i t i các vị trí trũ   thấp để thoát   ớc, 

tránh tình tr ng ngập úng; cuố  r  h thoát   ớc bố trí hố l    để l ng và lo i bỏ đất, 

cát, rác thả  v     v  …  

-  h  ng xuyên kiểm tra n o vét  h    để bù  đất, rác thải xâm nhập vào 

đ     thoát   ớc chung của khu vực. 

- Chất thải sinh ho t đ ợc thu  o  v o các thù   rác để tránh bị   ớc     

cuốn trôi theo vào nguồ    ớc.  

2. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do n ớc thải 

- Đố  vớ    ớc thả  vệ s  h t   châ  củ  c     hâ  vớ    u   ợ   3,0 

m
3
/ngày đ ợc thu gom về 01 hố l ng t m (thể tích V = 3,0 m

3
,  ích th ớc: dài x 

r ng x sâu = 1,5m x 2,0m x 1,0m .   ớc thải sau khi xử lý sẽ thải ra hệ thống cống 

tiêu thoát khu vực, s u đ  dẫn về kênh tiêu sông Bến Ngự, ph  ng Nam Ng n, 

thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hoá.  ọ  đ  đ ể   ả: X= 2192694 (m); Y = 

583029 (m). 



2 

 

- Đố  vớ    ớc thả  vệ s  h c    u   ợ    ,    
3
      đ ợc thu  o  bằ   

    h  vệ s  h d  đ   ,  ích th ớc  h  vệ s  h 1060 x 850 x 1980 mm.  ợp đồ   

vớ  đ   vị chức  ă   đị h  ỳ h t bù  cặ   t   suất             đe  đ   ử  ý bằng 

xe chuyên d ng. 

- Đố  vớ    ớc thả   h  ă   0,75 m
3
      : Đ ợc thu gom về 01 hố l ng t   đ  

xây dựng        đo n san nền có thể tích 1,5 m
3 
  ích th ớc: dài x r ng x sâu = 1,5m 

   ,      ,   , d ớ  đá  đ  01 lớp cát dày khoảng 10cm để tách váng d u mỡ và 

cặn l ng.   ớc thải sẽ đ ợc dẫ  d ớ  đá  hố r      tr  ng tiếp nhận. D u mỡ giữ 

l i trên bề mặt lớp cát v  đ ợc định kỳ thu  o  đ   đ   ử lý cùng rác thải sinh ho t. 

- Đố  vớ    ớc thả   â  dự  ,   ớc rử   e thu  o  về    bể      c  du   

tích  hoả   7,0 m
3
  c    t đá  v  th  h bằ   vả  đị   ỹ thuật  D E để chố   thấ , 

 ích th ớc  ỗ  bể              = 2mx2,5mx1,5m  t    hu vực  á  tr   để  ử  ý. 

  ớc thả  s u  h       đ ợc tá  sử d    để vệ s  h th ết bị v  phu  ẩ  chố   b   

 hu vực c    tr    , vá   d u thu đ ợc   u   ữ v   ử  ý cù   chất thả    u  h  .  

3. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do bụi, khí thải 

-  hu    ớc t o đ  ẩ ,   ả   ồ   b   phát tá  tro    hu vực th  c   , các 

tu ế  đ     vậ  chu ể  qu   hu dâ  c   â  cậ   sử d     e téc  ,   
 
, phu  theo 

ố   đ c  ỗ  ằ        phí  d ớ  téc  t   suất phu    ớc             v  tă   số     

phu    ớc tro   đ ều   ệ  th   t ết  h  h  h,     . 

- Bố trí công nhân quét dọn vệ sinh khu vực c    tr  ng, tuyế  đ  ng ra 

vào dự á   đặc biệt c ng vào dự án) khi thấ  c  đất cát v     v  . Trong ph m vi 

c    tr  ng phải thực hiệ  phu    ớc giảm thiểu b   đất, cát trong quá trình thi 

công dự án. T n suất phu  t ớ    ớc 02 l         đ u bu i sáng và bu i chiều), 

t n suất phu  t ớ    ớc có thể cò  tă        ếu thấy b i xuất hiệ  tr   c    tr  ng 

thi công.  

- Các ph     t ệ   e,  á  th  c      ể  chuẩ  v  đă     ể  phù hợp về 

các th    số vậ  h  h v      tr      hằ  đả  bảo  á    c, th ết bị c  h ệu suất 

    v ệc c o v  vậ  h  h h ệu quả. 

- Các  e vậ  tả  chu    ch    u    vật   ệu cho quá trì h th  c     â  dự   

phả  c  b t che  í  thù    e. 

-  ro   quá trì h th  c    trá h th  c    đồ    o t  á    c, h   chế th  

c    v o  hữ       s  h ho t củ        dâ , th    báo th        th  c    c  thể 

để       dâ  b ết. 

- Xâ  dự   h    r o t   bằ   t   c o  ,  , d    hoả        
 
b o qu  h 

 hu vực th  c    để   ả  th ểu b   v  t ế   ồ  phát s  h. 

-  r    bị đ   đủ bảo h    o đ    cho c     hâ   â  dự    qu   áo bảo h , 

 ũ,  hẩu tr   ,  ă   t  ,  í h...theo qu  đị h . 

4. Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn th ng th ờng và 

nguy hại 



3 

 

- Đố  vớ  chất thả  r   s  h ho t:  r    bị    thù   du   tích     ít thù   đặt 

t    hu  á  tr   để phâ   o   v    u chứ  chất thả  r   s  h ho t, hợp đồ   vớ  đ   

vị chức  ă   vậ  chu ể  đ   ử  ý vớ  t   suất 0          . 

- Đối với chất thải r n xây dựng:  

+ Đố  vớ  vật   ệu    đá, cát,   ch, b  t    r   v   đ ợc thu  o  v  s    ấp 

 ặt bằ    hu vực dự á .  

+ Đối với lo i chất thải r    h  bì  b o bì     ă  , các  ẫu s t thừa, ống 

nhựa h  hỏ  , đ  h hỏ   đ ợc thu gom hàng ngày chứ  tro   các b o bì     ă  , 

s u đ  bá  cho các c  s  thu mua phế liệu tr   địa bàn.  

- Chất thả  r     u  h  :  r    bị  6 thù   chứ  du   tích       t thù   c  

dá   h    ác,   p đậ  theo đ    qu  đị h đặt t    hu vực c   á  che bằ   t  , 

 ề  c o, trá h   ớc    .  ợp đồ   đ   vị chức  ă   để vậ  chu ể ,  ử  ý theo 

đ    qu  đị h. 

5. Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung và các tác động khác:  

     d  h C    t  c  ph     et   co s - C    t  c  ph       co e     - 

C    t  c  ph   đ u t  v  th                có trách nhiệm: 

-   p đặt các th ết bị   ả  t ế   ồ , đ  ru   cho các  á    c c  t ế   ồ , 

đ  ru   c o  h :  á  h  , c t,…  h    sử d    các  á    c th  c    đ  cũ, hệ 

thố     ả  â  bị hỏ   vì ch    sẽ  â  r     h ễ  t ế   ồ  rất  ớ .  h      u    

bảo d ỡ   b  phậ    ả  â    các th ết bị  á    c th  c   . 

-  u  đị h tốc đ  củ   e v   á    c  h  ho t đ    tro    hu vực thực h ệ  

dự á . 

- Các ph     t ệ  vậ  chu ể  h   chế dù   cò  tro    hu đ         . 

- Phối hợp vớ  đị  ph     về việc khai báo t m trú, t m v ng của cán b , 

công nhân viên tham gia thi công dự án. 

D. YÊU CẦU KHÁC VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG:  

1. Quản lý chất thải phát sinh trong quá trình ho t đ    đảm bảo các yêu c u 

về vệ s  h     tr     v  theo đ    các qu  định của pháp luật về bảo vệ môi 

tr  ng. Thực hiệ  phâ  định, phân lo i các lo i chất thải r n sinh ho t và chất thải 

nguy h   theo qu  định của Luật Bảo vệ     tr      ă      ,   hị định số 

         Đ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ,  h    t  số 02/2022/TT- 

BTNMT ngày 10/01/2022 và Quyết định số          Đ-UBND ngày 02/3/2022 

của UBND tỉnh Thanh Hóa. Định kỳ chuyển giao chất thải r n sinh ho t, chất thải 

r n công nghiệp th    th  ng, chất thải y tế nguy h   cho đ   vị c  đ   đủ  ă   

lực, chức  ă   thu  o , vận chuyển và xử  ý theo qu  định.   

2. Vậ  h  h th      u   , đ    qu  trì h đối với các công trình bảo vệ môi 

tr  ng nêu trong Giấy phép     tr        , đảm bảo các lo i chất thải phát sinh 

phả  đ ợc xử  ý theo đ    qu  định của pháp luật về bảo vệ     tr  ng.  



4 

 

3. Thực hiện công trình bảo vệ     tr  ng và vận hành thử nghiệm công 

trình xử lý chất thải của dự á  đ u t  theo qu  định t   Đ ều 46 Luật Bảo vệ môi 

tr      ă        quyề ,   hĩ  v  của chủ dự á  đ u t , c  s  đ ợc cấp giấy phép 

    tr     theo qu  định t   Đ ều 47 của Luật       ă      . 

3. Kiểm soát ho t đ ng của Tr m xử  ý   ớc thải tập tru   đảm bảo không 

phát sinh mùi hôi từ hệ thống xử  ý r      tr  ng xung quanh và kiểm soát thông 

số ô nhiễ  tro     ớc thải bảo đả    ớc thải sau xử  ý đáp ứng QCVN 

14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về   ớc thải sinh ho t (c t B, K = 

1,0).   ớc thải phả  đ ợc quả   ý để giảm khai thác, tă   c  ng hiệu quả sử d ng 

t     u      ớc, giảm thiểu tác đ ng xấu đế      tr  ng. 

4. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo vệ     tr  ng khác theo quy 

định của pháp luật về bảo vệ     tr  ng; các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

    tr  ng trong quá trình ho t đ    theo đ    qu  định của Luật Bảo vệ môi 

tr  ng.  

5. Tuân thủ các qu  định của pháp luật về    to     o đ ng, an toàn giao 

thông, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữ  chá  theo qu  định hiện hành.  

6. Báo cáo công tác bảo vệ     tr     định kỳ hằ    ă  hoặc đ t xuất; 

c     h   th    t       tr  ng và biện pháp ứng phó sự cố     tr  ng theo quy 

định của pháp luật, tro   đ  c    i dung cập nhật về khố    ợng, chủng lo i chất 

thả  phát s  h theo qu  định. 

7. Chịu trách nhiệm về công tác an toàn và bảo vệ     tr  ng trong quá 

trình triển khai toàn b  Dự á . Đảm bảo tính chính xác và chịu trách nhiệ  tr ớc 

pháp luật về các thông tin, số liệu và kết quả tí h toá  tro   báo cáo đề nghị cấp 

giấ  phép     tr  ng./. 

 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-20T08:30:29+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-20T08:34:57+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-20T08:35:06+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-20T10:13:47+0700




